Протокол №3

заседания общественной комиссии муниципального образования городское
поселение «Город Таруса» по реализации мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в городском поселении «Город
Таруса» на 2019-2024 гг.», участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов

создания комфортной городской среды
г. Таруса, пл. Ленина,3 27.07.2023 16.30

Присутствовали -  25 человек

членов комиссии -20 (приложение к протоколу),

жители города, сотрудники администрации - 5 человек

Кворум имеется

Председательствующий на заседании -  Манаков С.А.

Секретарь -  Бубенцова Т.В.

Манаков С.А. Ознакомил членов комиссии и участников с Повесткой дня заседания.

Повестка дня:

1. О ходе реализации мероприятий проекта -  победителя Всероссийского конкурса
лучших проектов создания комфортной городской среды.

2. Разное.

По первому вопросу «О ходе реализации мероприятий проекта -  победителя
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды»
Слушали Манакова С.А.

Сообщил о ходе реализации проекта - победителя «Прогулки по Тарусе. Берега»
Фактическая стоимость проекта составила:

федеральный бюджет -  70 000,00 тыс. рублей, местный бюджет -  5 208,00 тыс.
рублей.

Довёл информацию о муниципальных контрактах и иных договорах и
соглашениях, заключенных для реализации проекта.

- Муниципальный контракт № 0137300010122000029 на оказание услуг по
разработке проектно-сметной и рабочей документации для реализации проекта «Прогулки
по Тарусе. Берега» от 28 ноября 2022 года с ООО «MB-Проект» на сумму 5 208,00 тыс.
рублей. (ИСПОЛНЕН)

Полномочия по реализации проекта «Прогулки по Тарусе. Берега» передано МАУ
«Благоустройство Таруса».

- Договор № 7 на оказание услуг по вырубке и удалению деревьев и кустарников на
территории городского поселения «Город Таруса» в рамках проекта «Прогулки по Тарусе.
Берега» от 27 февраля 2023 года с ИП Булганин В.М. на сумму 568, 66 тыс. рублей (доп.
соглашения № 1, 2). (ЧАСТИЧНО ИСПОЛНЕН)

- Договор № 8 на выполнение работ по установке видеокамер (монтаж системы
видеонаблюдения) от 28 февраля 2023 года с ООО «КАМСТРИМ» на сумму 1 199,53 тыс.
рублей (доп. соглашения №1, 2). (ИСПОЛНЕН)

- Договор № 14 на оказание услуг по монтажу уличного освещения на территории
городского поселения «Город Таруса» в рамках проекта «Прогулки по Тарусе. Берега» от

22 марта 2023 года с ООО «Торгово-Строительная Компания Элитный Сад» на сумму 4
652,48 тыс. рублей.

- Договор № 11 на оказание услуг по устройству беседки по адресу г. Таруса в
районе д. 37 по проспекту Пушкина и уличного освещения в рамках проекта «Прогулки
по Тарусе. Берега» от 22 марта 2023 года с ООО «Торгово-Строительная Компания
Элитный Сад» на сумму 3 607,82 тыс. рублей.

- Договор № 13 на оказание услуг по устройству пешеходных мостов на
территории городского поселения «Город Таруса» в рамках проекта «Прогулки по Тарусе.
Берега» от 22 марта 2023 года с ООО «Торгово-Строительная Компания Элитный Сад» на
5 182,74 тыс. рублей.

- Договор № 12 на оказание услуг по устройству пешеходных лестниц на
территории городского поселения «Город Таруса» в рамках проекта «Прогулки по Тарусе.
Берега» от 22 марта 2023 года с ООО «Торгово-Строительная Компания Элитный Сад» на
сумму 4 914,11 тыс. рублей.

- Договор № 15 на благоустройство территории городского поселения «Город
Таруса» возле кафе «Ока» в рамках проекта «Прогулки по Тарусе. Берега» от 27 апреля
2023 года с ООО «Торгово-Строительная Компания Элитный Сад» на сумму 3 740,60 тыс.
рублей.

- Договор № 32312191617 на благоустройство территории городского поселения
«Город Таруса» в рамках проекта «Прогулки по Тарусе. Берега» от 21 апреля 2023 года с
ООО «Торгово-Строительная Компания Элитный Сад» на сумму 46 134,06 тыс. рублей.

Техническая готовность по участкам в совокупности на текущую дату составляет -
64%

Еженедельный фотоотчет о реализации проекта размещен на сайте администрации
ГП «Город Таруса».

На текущую дату:
- завершен участок - благоустройство ул. Горького, за исключение озеленения,

вместо площадки из георешетки принято решение обустроить площадку в асфальте и
другие изменения;

- завершен участок -  благоустройство оврага Посерка, за исключением озеленения,
сегодня завершаются работы по ее освещению. Заменили пластиковый бардюр на садовый
бетонный, убрали покрытие отсев, заменили столбы освещения и светильники на
парковые и другие изменения;

- подготовлено основание (помост из лиственницы) и металлическая конструкция
для установки Памятного знака. Заменили площадку из камня на свайное поле и
деревянный настил и другие изменения;

-начаты работы у Дикси по ул. Луначарского -  площадка для размещения
легкового транспорта из георешетки;

- расчищен овраг у м-на «Стройматериалы» ул. Луначарского, подготовлена
территория для устройства лестницы для спуска на набережную р. Ока;

- ведутся работы на набережной, произведена отсыпка дорожек. В ходе работ
принято решение об отказе от прокладывания дорожки в щебне от Стелы до Гурмана.
Решено оставить грунтовую дорожку с учетом историко-культурного ландшафта и
окашивать ее по мере необходимости;

- пешеходную дорожку вокруг воскресенской горки к камню М.Цветаевой
отсыпали гранитным отсевом;

- произведена выпиловка упавших деревьев и кустарников по историко
археологической тропе от ул. К.Либкнехта по берегу реки Таруса до дома-музея
Паустовского, ее теперь необходимо окашивать;

- произведено асфальтирование площадки у кафе «Ока», планируется ремонт
освещения в городском парке и подготавливается проект центральной лестницы до
второго яруса набережной.

Все внесения технических изменений в проект оформляются техническими
решениями с целью улучшения проектных решений, исходя из соображений
рациональности, практичности и последующего содержания. За ходом работ
осуществляется авторский надзор со стороны компании проектировщиков.
Обсуждали:

Удодов П.М. предложил постановлением Администрации определить Соловьиную
Рощу (участок «Овраг Посерка» ) как пешеходную зону, установить соответствующие
дорожные знаки, запрещающие движение автотранспорта в овраг Посерку.

Юнусов В. В. выразил беспокойство в отношении тропы по берегу Тарусы,
поинтересовался планами по ее благоустройству.

Губарева В.А. выразила обеспокоенность состоянием дорожек, в частности
крупной фракцией гравийного покрытия.

После прений, члены комиссии приступили к голосованию по вопросу
необходимости принятия технических решений при реализации проекта «Прогулки по
Тарусе. Берега» с целью улучшения проекта, с учетом дальнейшего обслуживания и
других факторов.
Голосовали:
«За» - 20; «Воздержались» -0; «Против» - 0

Решили:
Рекомендовать администрации ГП «Город Таруса» принимать технические решения по
проекту по мере необходимости.

По второму вопросу повестки «Разное» рассмотрели следующие вопросы:

- Реализация проекта -  победителя общественного голосования в 2022 году
«Площадка перед сценой с амфитеатром в лесопарке «Березовая роща»
Слушали Манакова С.А,

В 2023 году в рамках регионального проекта производится благоустройство
общественной территории «Площадка перед сценой с амфитеатром в лесопарке
«Березовая роща» - проект победитель общественного голосования в 2022 году.

Работы по благоустройству территории в рамках контрактов осуществляются с
01.04.2023 по 31.08.2023 года. Запланированы работы на сумму 5 177 536,65 руб.

На текущую дату техготовность объекта в рамках заключенных контрактов
составляет:

- ООО «Сервис-Сварка 33» на поставку радиусной трибуны амфитеатра в
лесопарке «Березовая роща» на сумму 295 821,71 руб. (сроки исполнения - 01.06.2023-
05.06.2023г.) -100%

- ООО «Камстрим» на устройство видеонаблюдения и освещения сцены с
амфитеатром в лесопарке «Березовая роща» - 345 280, 00 руб. (сроки исполнения -
20.06.2023- 31.08.2023г.) - 100%

- ИП Амирханян Анзор Акопович на обустройство площадки перед сценой с
амфитеатром в лесопарке «Березовая роща» - 3 624 634,94руб. (сроки исполнения -
01.04.2023- 15.08.2023г.) -90%

- ООО «Сервис-Сварка 33» на поставку и установку навеса для радиусной трибуны
амфитеатра в лесопарке «Березовая роща» -331 800,00. (сроки исполнения - 13.06.2023-
19.06.2023г.) -100%

- ООО "ПОРА СТРОИТЬ" по выполнению работы благоустройству территории -
устройство тротуара в лесопарке "Березовая роща" из плитки от сцены до памятника

"Воинам-пограничникам", г. Таруса, Калужская обл. -580 000 руб. (сроки исполнения -
01.06.2023-15.08.2023г.) -100%

До конца июля работы на площадке планируется завершить.
Верзилина Н.Д. поинтересовалась предполагаемым количеством посадочных мест

на трибуне амфитеатра. Предложила организовать партер в связи с востребованностью
площадки.

Манаков С.А. пояснил, что количество посадочных мест будет регулироваться в
зависимости от запроса по мероприятиям.

- О проекте победителе по итогам общественного голосования в 2023 году
Слушали Бубенцову Т.В.

Из предложенного к благоустройству в 2024 году перечня общественных
территорий, по которым проходило общественное онлайн голосование на единой
федеральной платформе победу одержал проект от молодежного сообщества «Культурно
образовательное пространство в лесопарковой зоне «Точка притяжения» , за который
было подано 1086 голосов. Куратор - Комаров А.С.
Проект «Пешеходная зона «Красные ряды» от предпринимательского сообщества - 512
голосов. Куратор -  Руденко Е. М.
Проект от Научного Совета «Благоустройство входной группы старого тарусского
кладбища» - 61 голос. Куратор -  Зуев А.П.

Победа проекта «Точка притяжения» стала возможна в связи с востребованностью
среди молодого населения города места для культурного проведения досуга и занятия
творчеством, а также, необходимостью развития лесопарка «Березовая Роща» для всех
жителей города Тарусы.

Онлайн голосование прошло активно благодаря слаженной работе команды
волонтеров, активности жителей города в стремлении благоустраивать социально
значимые общественные пространства.
Манаков С.А. пояснил ситуацию по подготовке проекта на текущую дату.
Данный проект - продолжение развития концепции общественной зоны как единого
городского парка «Березовая Роща». Новая локация будет включать в себя площадку в
глубине лесопарка, на которой расположатся беседки с возможностью подзарядки
гаджетов, качельный комплекс и свободная зона для совместного творчества.
Планируется установка теневой веранды у существующей детской площадки. Появится
новая пешеходная дорожка (связь сцены с «Точкой притяжения»). Будет установлено
дополнительное освещение.

До 1 сентября готовится дизайн-проект. До 1 октября расчет сметы и подготовка
документации для проведения торгов. До 1 декабря должны определить подрядную
организацию по благоустройству территории в следующем 2024 году.
Бубенцова Т.В. предложила жителям города начинать готовить проекты благоустройства
общественных территорий для реализации в 2025 году. Региональная программа
действует до 2025 года, общественное голосование за объекты будет продолжено.
Удодов Н.М. предложил произвести устройство пешеходного моста с ул. Советской до
ул. Коммунальной.
Губарева В.В. предложила продумать пешеходный спуск к «полоскалке».
Обсудили вопросы:

- Ремонт моста через реку Таруса
- Организация ярмарки в городском саду
- Паспортизация кладбища
- Выделение места на старом кладбище под воинские захоронения
- Экологический сбор с туристов
- Перенос пожарной части
- Парковка такси по ул. Комсомольская

Решили:
1. По первому вопросу - с целью улучшения проекта «Прогулки по Тарусе. Берега», с

учетом дальнейшего обслуживания и других факторов, рекомендовать администрации ГП
«Город Таруса» принимать технические решения по проекту по мере необходимости.

2. По остальным вопросам информацию принять к сведению.

Председательствующий на заседании Общественной комиссии
Глава администрации ГП «Город Таруса»

Секретарь Общественной комиссии
Заместитель главы администрации ГП «Город Таруса»

С.А. Манаков

'('? № / Т.В. Бубенцова

Приложение
к протоколу №3 от 27.07.2023

заседания общественной комиссии

Список, присутствующих членов комиссии

1 Ермилова Инга Владимировна Управделами администрации
МР «Тарусский район»

2 Манаков Сергей Александрович Глава администрации городского поселения
«Город Таруса»
Заместитель председателя Общественной комиссии,
председательствующий на заседании

3 Ивлев Михаил Сергеевич Заместитель главы администрации МР «Тарусский район»
Заместитель председателя Общественной комиссии

4 Бубенцова Тамара Витальевна Заместитель главы -  начальник общего отдела
администрации городского поселения «Город Таруса»
Секретарь Общественной комиссии
Члены общественной комиссии

5 Калмыков
Алексей Сергеевич

Г лава муниципального образования городского поселения
«Город Таруса»

Представитель ГУ МЧС России по Калужской области -
начальник Тарусского участка

6 Ретуев Игорь Михайлович Заместитель главы -  начальник отдела ГР и MX
администрации городского поселения «Город Таруса»

7 Бунт Дмитрий Михайлович Заместитель главы муниципального образования городского
поселения «Город Таруса», член думской комиссии по
социально-экономическому развитию города, архитектуре,
градостроительству, муниципальной собственности,
землепользованию и земельным отношениям

8 Бакланова Елена Федоровна Депутат городской Думы городского поселения «Город
Таруса», Советник Губернатора

9 Рыжкова Ольга Николаевна Представитель общественности от ТОС «Центральный»

10 Удодов Павел Николаевич Представитель общественности, командир штаба городского
сообщества «Десантное братство» (по согласованию)

11 Удодов Николай Михайлович Председатель общества инвалидов Тарусского района (по
согласованию)

12 Виноградова Людмила
Вячеславовна

Директор АНО «Семейный клуб Тарусы»»

13 Павловец Ирина Игоревна Представитель общественности, член Совета по развитию
туризма Тарусского района

14 Новикова Вера Петровна Архитектор

15 Зуев Алексей Пантелеймонович Секретарь Экспертно-консультационного Научного Совета
(ЭКНС) при главе администрации МР «Тарусский район»

16 Юнусов Валерий Валерьевич Представитель трудового коллектива СКБ КП ИКИ РАН

17 Бабанина Виктория Представитель молодежи, руководитель педотряда «Маяк»
Тарусского района

18 Пяткова Валерия Владимировна Ведущий эксперт администрации ГП «Город Таруса»
(специалист по связям с общественностью)

19 Конюшков Михаил Алексеевич Депутат районного собрания, член Совета по малому и
среднему предпринимательству при главе администрации ГП
«Город Таруса»

20 Верзилина Наталья Денисовна Представитель общественности, член Совета по развитию
туризма Тарусского района